⁶⁸⁰ Vorágine, 1982, 716. També a Ferrer, 1995, 454: *Ideo avisar manumissores et heredes, quia Deus facit illis iusticiam, qui sunt in maiori pena, quam si hic cum corpore et anima, quia ille ignis est maioris accidentis, comburarentur... Et quia multi sunt in Purgatorio, qui non fecerunt testamentum, vel quia non habebant unde, vel quia subito mortui sunt, vel si fecerunt non complent... I vegeu el "catecisme de Castell Tersol" (Orriols, 1786, 278): Y es necesario advertir que hai gravíssima obligacón de hazer publicar los Testamentos, y los Albaceas, y demás personas á quienes encarga el Difunto la execución de su postrera voluntad, están obligados á cumplirla promptamente, y quanto antes, sin aguardar que pase el año de la muerte; estando entretanto quemándose aquellas pobres Almas en el fuego del Purgatorio por su cruel, y culpable omisión de no hazerles celebrar las Misas, y demás sufragios.*

⁶⁸¹ Ferrer, 2002, 414: *...et clamat iusticiam a Deo contra illos qui non adimplent quod dimisit, et ideo erunt dampnati in inferno, vel habebunt in triplum sustinere illas penas...*

⁶⁸² Ferrer, 1995, 364: *Sed fit questio: Utrum Iesus deliberavit omnes qui tum erant ibi? Respondeo dupliciter, quia aut loquimur de rigore iusticie, dicit Thomas, in IIIª parte Theologie, quod solum extraxit illis qui adimpleverant tempus Purgatorii, et istam prosequitur sanctus Thomas. Si loquiamur per dulcedinem misericordie, dico quod omnes extraxit... Et posuit ipsos in Limbo Sanctorum Patrum...*

⁶⁸³ Ferrer, 1995, 364: *Ergo vidimus quod quando aliquis Princeps intrat in aliquam Civitatem de novo, quod omnes capti sunt deliberati, scilicet per offensam factam Regi, quia si forte ad instanciam partis, non. Ergo illi qui erant in Purgatorio non erant pro interesse partis, sed pro iniuria facta Deo.*

(Ferrer, 2002, 726); *durat, et durabit usque ad diem iudicii* (Ferrer, 1995, 364). Així ho afirma també l'*Enciclopedia Cattolica: duraturo fino all'ultimo giudizio*.

Quant als viatgers que hi han anat i tornat, per a poder parlar-ne, hi ha, com en altres espais del més enllà, diverses possibilitats; des de la ficció poètica dantesca a la suposició d'un viatge real, mitjançant un àngel psicopomp (Tundal), o per mitjans propis (Owein-Ramon de Perellós); visions (el sagristà de Sant Pere), i testimonis d'alguns resuscitats (Trictelm; Gregori, 1931, II, 83), i d'ànimes en pena aparegudes a la terra (el fantasma de Joan I d'Aragó).

Sant Tomàs ens ofereix dues importants precisions topogràfiques sobre el purgatori: és unit a l'infern (*locus purgatorii est locus inferior inferno coniunctus*) (S. Th., Apend. 1, a. 2), i en ell no hi ha *mansiones*, és a dir, jerarquies espacio-espirituals, com hem vist al cel (S. Th., Supl., q. 93, a. 2). Berceo, a la primera meitat del mateix s. XIII, al miracle marià del senador Esteve, envia el germà d'aquest, el cardenal *don Peidro*, a *los purgatorios do merecie seer levado* (Berceo, 1973, 49), amb un interessant plural que expressaria encara la transició del concepte "penes purgatorials" a substantiu (Guiance, 1998, 222).